
南通新闻·时讯 02

2025年8月1日 星期五 编辑：李维 组版：李志坚 校对：李蔚

晚报讯 昨天，市委常
委会召开议军会议。市委书
记、南通军分区党委第一书
记吴新明主持会议并讲话。
市委副书记、市长、市国防
动员委员会主任张彤，市政
协主席周伟文，市人大常委
会常务副主任姜永华，市委
副书记、政法委书记沈雷等
出席会议并集体参加军事日
活动。

会议认真学习习近平总
书记在十四届全国人大三次
会议解放军和武警部队代表
团全体会议上的重要讲话精
神，以及习近平总书记对双
拥工作的重要指示精神，听
取军事斗争准备和国防动员
工作情况。

会议指出，今年以来，
南通军分区党委深入学习贯
彻习近平新时代中国特色社
会主义思想和习近平强军思
想，全面贯彻新时代军事战
略方针，扎实开展深入贯彻
中央八项规定精神学习教
育，持续深化政治整训，政
治建设坚定有力、练兵备战
扎实过硬、国防动员提质增
效、双拥共建再创佳绩。广
大驻通部队官兵和民兵预备
役人员牢记宗旨、服务大局，
为全市经济社会发展作出了
积极贡献。

会议强调，今年是“十四

五”规划收官之年，是打好实现
建军一百年奋斗目标攻坚战的
关键一年，抓好党管武装各项工
作，责任重大、意义深远。军地
各级要深入学习贯彻习近平强
军思想，全面贯彻新时代政治建
军方略，坚决贯彻军委主席负责
制，持之以恒筑牢绝对忠诚思想
根基，团结带领广大官兵忠诚拥
护“两个确立”、坚决做到“两个
维护”。要扎实推进国防动员和
后备力量建设，提升指挥能力，
建强民兵队伍，夯实动员基础，
不断提升我市国防动员的组织
协调力、平战转换力、快速反应
力和支援保障力。要巩固发展
军政军民团结，以荣膺全国双拥
模范城“八连冠”为新的起点，广
泛弘扬拥政爱民传统，扎实做好
拥军优属工作，不断提升部队官
兵的荣誉感、幸福感和获得感。
要坚定不移扛起党管武装政治
责任，严格落实各项党管武装基
本制度，加强军地协调，常态化
开展国防教育，在全社会营造关
心国防、热爱国防、建设国防、保
卫国防的浓厚氛围。

当天，市领导还参观了国
防教育馆及部分应急应战装
备。吴新明向民兵训练基地防
汛抗台备勤官兵致以节日问
候，希望大家保持英勇顽强、
敢打必胜的昂扬斗志，苦练过
硬本领，在推动南通高质量发
展中再立新功。 记者朱文君

晚报讯 八一建军节到
来之际，昨天上午，市委书记
吴新明来到武警驻南通某部
走访慰问，代表市委、市政府
和全市人民向驻通部队全体
官兵、民兵预备役人员等致
以节日问候和崇高敬意，向
驻通部队为南通经济社会高
质量发展作出的积极贡献表
示诚挚感谢。市领导沈雷、
倪春青参加慰问。

武警驻南通某部承担着
维护国家主权安全和领土完
整等重要职能。吴新明实地
察看官兵工作场所，关切询
问任务执行、后勤保障等情
况。在团部，吴新明参观部
队政治文化建设展，详细了
解部队建设、工作职能、官兵

生活训练等情况。他说，南
通经济社会发展取得令人振
奋的成绩，凝聚着武警官兵
的付出和努力，市委、市政府
感谢你们，全市人民感谢你
们。相关部门要用心用情做
好服务保障工作，切实帮助
官兵解决实际困难。希望
大家学深悟透习近平强军
思想，继承发扬光荣传统和
优良作风，加强基层建设，
强化科技赋能，不断提升履
行使命任务的能力和水平，
为维护地方稳定和发展再立
新功。

吴新明说，一直以来，驻
通部队牢记宗旨、服务大局，
在抢险救灾、应急处突等急
难险重任务中闻令而动、冲

锋在前，以实际行动展现了威
武之师、文明之师、胜利之师的
良好形象，彰显了人民子弟兵
的为民初心和赤胆忠心。希望
驻通部队一如既往关心南通改
革发展，更好弘扬拥政爱民传
统，把部队所能、地方所需和群
众所盼统一起来，在爱民为民
服务中展现人民军队良好形
象。市委、市政府将全力支持
国防和军队现代化建设，持续
深化双拥共建，用心用情帮助
解决军人关心的问题，扎实做
好退役安置、抚恤优待等工作，
持续巩固发展“同呼吸、共命
运、心连心”的军政军民关系，
合力谱写新时代军民鱼水深情
的时代新篇。

记者朱文君

晚报讯 八一建军节到
来之际，7月30日，市委副
书记、市长张彤赴如东走访
慰问驻通部队，向广大官兵
致以节日祝福和崇高敬意。

在驻如东某部，张彤实
地参观了武器装备展示，详
细了解部队历史沿革、军事
训练及双拥共建等情况。
她指出，广大官兵聚焦备战
打仗，练强战斗本领，取
得了一个又一个优秀战
绩，希望部队在狠抓军事训
练的同时，一如既往地关
心、支持和参与地方建设，
为国防现代化和地方经济社
会发展再立新功。随后，她
来到另一驻地部队，深入营
区与官兵们亲切交谈，详细
询问部队建设发展、日常管
理等情况，对部队在国防教
育、军民共建、支援地方重
点工程等方面的积极作为予
以充分肯定，同时叮嘱相关
部门要用心用情做好拥军优
属工作，全力支持部队改革
发展和现代化建设，努力为

部队更好履行使命任务创造良好
条件。

在走访慰问中，张彤指出，
近年来，驻通部队以习近平新时
代中国特色社会主义思想为指
导，深入贯彻习近平强军思想，
坚持政治建军、改革强军、科技
强军、人才强军、依法治军，巩固
和拓展深化国防和军队改革成
果，强军建设取得显著成绩。她
说，我们将深入学习贯彻习近平
总书记关于双拥工作的重要论
述，以荣获全国双拥模范城“八
连冠”为契机，大力弘扬拥军优
属、拥政爱民的光荣传统，以更
大的决心和力度，关心和支持驻
通部队建设发展，积极做好拥军
优抚安置各项工作，为部队在通
发展提供更好的服务保障。希
望军地双方围绕推进中国式现
代化的中心任务，着力强化改革
协同联动，进一步深化科技、教
育等领域合作，做实军民融合发
展大文章，推动新质生产力和新
质战斗力高效融合，不断巩固军
政军民团结良好局面。

记者李彤

市委常委会召开议军会议并举行军事日活动

强化使命担当 狠抓工作落实
开创全市党管武装工作高质量发展新局面

张彤走访慰问驻通部队子弟兵

畅叙鱼水深情 共谋协同发展

南通市水利局发布
南通市主城区100平方公里河道水质周报（2025.7.21）

数据来源：南通市生态环境局（广告）

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

水质类别

综 述

监测断面

通扬运河（钟秀路）

前进河（钟秀路）

郭里头河（钟秀路）

八窑河（濠南路桥）

城山河（虹桥路南）

棉机河（方大花苑）

任港河（木行桥）

濠河（北濠桥）

濠河（长桥）

濠河（体育公园）

金通河（钟秀路南）

胜利河（胜利河闸前）

通甲河(龙王桥东)

通甲河（通京大道）

学田河（青年路）

海港引河（海港北闸桥南）

南川河（工农路）

城山河（红星路）

西山河（洪江路）

姚港河（虹桥路）

倪虹河（虹桥路）

工农河（新建路）

红星二河（红星二河闸西侧）

运料河（钟秀路）

跃进河（濠北路）

曹公祠一河（城山路西）

临江河（崇川路南）

拱园河（工农南路）

马鞍山河（玉带河交界处）

永红横河（工农南路西）

裤子港河（工农南路南）

南剑界河（园林路东）

南郊中心河（园林路东）

裤子港河（崇川路北）

园林河（世纪大道南）

中沙横河

老营横河（三八河交界处）

三圩横河

营房头竖河（居康路南）

五圩横河

中心竖河（横五河北）

营船港（青年东路）

紫琅湖南端（源兴路）

祠三界河(崇文路西侧桥)

任港河（长江路任港桥）

兴石河（钟秀路北）

青龙横河（盘香路）

胜利河（人民路北）

通甲河（盘香路）

通甲河（先锋闸西）

紫琅湖（朝阳路东）

界港河（山港横河北）

铺港河（通沪大道北）

八一横河（盘香路）

海洪横河（东快速路西）

主要污染物
高锰酸盐指数
（mg/L）

2.3

2.4

2.7

2.7

2.2

2.6

1.8

2.6

2.7

2.6

1.8

2.6

2.4

2.7

2.1

2.4

2.7

2.3

2.6

2.7

2.6

2.3

2.7

2.6

1.8

2.6

2.6

2.0

2.7

2.7

2.7

2.8

2.7

2.0

2.7

2.1

4.3

2.9

6.2

3.0

2.2

3.0

2.7

6.3

2.1

1.8

2.4

2.6

2.2

2.7

2.9

2.2

2.3

2.3

2.8

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

主城区55个水质监测断面，53个断面为Ⅲ类水标准或优于Ⅲ类水标准，2个断面为Ⅳ类水标准。

6个

46个

1个

2个

0个

0个

氨氮
（mg/L）
0.534

0.484

0.260

0.238

0.436

0.238

0.224

0.263

0.238

0.265

0.222

0.249

0.509

0.410

0.416

0.512

0.242

0.512

0.226

0.241

0.238

0.479

0.238

0.240

0.233

0.257

0.242

0.430

0.252

0.386

0.389

0.238

0.254

0.446

0.397

0.421

0.293

0.347

0.295

0.326

0.435

0.334

0.262

0.260

0.451

0.216

0.501

0.444

0.442

0.227

0.320

0.430

0.416

0.413

0.238

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个

51个

4个

0个

0个

0个

总磷
（mg/L）
0.14

0.15

0.16

0.15

0.17

0.14

0.10

0.15

0.16

0.16

0.12

0.16

0.14

0.12

0.18

0.14

0.15

0.15

0.16

0.15

0.16

0.14

0.14

0.16

0.09

0.15

0.15

0.12

0.12

0.13

0.12

0.11

0.12

0.12

0.16

0.17

0.08

0.16

0.13

0.16

0.16

0.16

0.12

0.25

0.17

0.09

0.15

0.13

0.17

0.11

0.15

0.17

0.17

0.16

0.12

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个

4个

50个

1个

0个

0个

溶解氧
（mg/L）

6.31

5.59

5.49

5.64

5.92

5.66

6.06

5.93

6.17

5.56

5.56

6.04

5.64

5.82

5.13

6.14

5.76

5.39

5.92

6.06

5.59

5.69

6.02

6.12

6.21

5.63

5.81

5.82

5.94

5.82

5.63

5.89

5.54

5.82

6.08

5.76

5.84

5.76

5.74

5.99

5.89

5.75

5.92

6.02

6.02

5.94

5.76

5.89

5.94

5.83

6.03

5.59

5.74

5.84

5.99

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个

13个

42个

0个

0个

0个

透明度
（cm）

46

46

52

55

46

70

52

53

47

52

47

63

45

48

51

54

50

43

47

58

43

54

43

57

49

46

51

58

47

49

53

55

54

48

59

54

42

57

63

56

53

48

51

52

49

55

47

34

59

52

44

46

51

53

56

平均:51

氧化还原电位
（mV）

203

181

156

201

169

183

193

186

175

169

192

156

173

186

210

221

174

162

191

186

176

193

173

200

206

183

194

169

187

184

192

174

166

202

203

204

159

175

169

184

197

193

187

193

203

175

186

236

195

194

192

179

194

191

202

平均：186

吴新明走访慰问武警驻南通某部官兵

弘扬光荣传统 当好坚强后盾
合力谱写军民鱼水情时代新篇


