

市委常委会召开议军会议并举行军事日活动

强化使命担当 狠抓工作落实

开创全市党管武装工作高质量发展新局面

晚报讯 昨天,市委常委会召开议军会议。市委书记、南通军分区党委第一书记吴新明主持会议并讲话。市委副书记、市长、市国防动员委员会主任张彤,市政协主席周伟文,市人大常委会议常务副主任姜永华,市委副书记、政法委书记沈雷等出席会议并集体参加军事日活动。

会议认真学习习近平总书记在十四届全国人大三次会议解放军和武警部队代表团全体会议上的重要讲话精神,以及习近平总书记对双拥工作的重要指示精神,听取军事斗争准备和国防动员工作情况。

会议指出,今年以来,南通军分区党委深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和习近平强军思想,全面贯彻新时代军事战略方针,扎实开展深入贯彻中央八项规定精神学习教育,持续深化政治整训,政治建设坚定有力、练兵备战扎实过硬、国防动员提质增效、双拥共建再创佳绩。广大驻通部队官兵和民兵预备役人员牢记宗旨、服务大局,为全市经济社会发展作出了积极贡献。

会议强调,今年是“十四

五”规划收官之年,是打好实现建军一百年奋斗目标攻坚战的关键一年,抓好党管武装各项工作,责任重大、意义深远。军地各级要深入学习贯彻习近平强军思想,全面贯彻新时代政治建军方略,坚决贯彻军委主席负责制,持之以恒筑牢绝对忠诚思想根基,团结带领广大官兵忠诚拥护“两个确立”、坚决做到“两个维护”。要扎实推进国防动员和后备力量建设,提升指挥能力,建强民兵队伍,夯实动员基础,不断提升我市国防动员的组织协调力、平战转换力、快速反应力和支援保障力。要巩固发展军政军民团结,以荣膺全国双拥模范城“八连冠”为新的起点,广泛弘扬拥政爱民传统,扎实做好拥军优属工作,不断提升部队官兵的荣誉感、幸福感和获得感。要坚定不移扛起党管武装政治责任,严格落实各项党管武装基本制度,加强军地协调,常态化开展国防教育,在全社会营造关心国防、热爱国防、建设国防、保卫国防的浓厚氛围。

当天,市领导还参观了国防教育馆及部分应急应战装备。吴新明向民兵训练基地防汛抗台备勤官兵致以节日问候,希望大家保持英勇顽强、敢打必胜的昂扬斗志,苦练过硬本领,在推动南通高质量发展中再立新功。 记者朱文君

张彤走访慰问驻通部队子弟兵 畅叙鱼水深情 共谋协同发展

晚报讯 八一建军节到来之际,7月30日,市委副书记、市长张彤赴如东走访慰问驻通部队,向广大官兵致以节日祝福和崇高敬意。

在驻如东某部,张彤实地参观了武器装备展示,详细了解部队历史沿革、军事训练及双拥共建等情况。她指出,广大官兵聚焦备战打仗,练强战斗本领,取得了一个又一个优秀战绩,希望部队在狠抓军事训练的同时,一如既往地关心、支持和参与地方建设,为国防现代化和地方经济社会发展再立新功。随后,她来到另一驻地部队,深入营区与官兵们亲切交谈,详细询问部队建设发展、日常管理等情况,对部队在国防教育、军民共建、支援地方重点工程等方面的积极作为予以充分肯定,同时叮嘱相关部门要用心用情做好拥军优属工作,全力支持部队改革发展和现代化建设,努力为

记者李彤

吴新明走访慰问武警驻南通某部官兵

弘扬光荣传统 当好坚强后盾

合力谱写军民鱼水情时代新篇

晚报讯 八一建军节到来之际,昨天上午,市委书记吴新明来到武警驻南通某部走访慰问,代表市委、市政府和全市人民向驻通部队全体官兵、民兵预备役人员等致以节日问候和崇高敬意,向驻通部队为南通经济社会高质量发展作出的积极贡献表示诚挚感谢。市领导沈雷、倪春青参加慰问。

武警驻南通某部承担着维护国家主权安全和领土完整等重要职能。吴新明实地察看官兵工作场所,关切询问任务执行、后勤保障等情况。在团部,吴新明参观部队政治文化建设,详细了解部队建设、工作职能、官兵

生活训练等情况。他说,南通经济社会发展取得令人振奋的成绩,凝聚着武警官兵的付出和努力,市委、市政府感谢你们,全市人民感谢你们。相关部门要用心用情做好服务保障工作,切实帮助官兵解决实际困难。希望大家深悟透习近平强军思想,继承发扬光荣传统和优良作风,加强基层建设,强化科技赋能,不断提升履行使命任务的能力和水平,为维护地方稳定和发展再立新功。

吴新明说,一直以来,驻通部队牢记宗旨、服务大局,在抢险救灾、应急处突等急难险重任务中闻令而动、冲

锋在前,以实际行动展现了威武之师、文明之师、胜利之师的良好形象,彰显了人民子弟兵的为民初心和赤胆忠心。希望驻通部队一如既往关心南通改革发展,更好弘扬拥政爱民传统,把部队所能、地方所需和群众所盼统一起来,在爱民为民服务中展现人民军队良好形象。市委、市政府将全力支持国防和军队现代化建设,持续深化双拥共建,用心用情帮助解决军人关心的问题,扎实做好退役安置、抚恤优待等工作,持续巩固发展“同呼吸、共命运、心连心”的军政军民关系,合力谱写新时代军民鱼水深情的时代新篇。

记者朱文君

南通市主城区100平方公里河道水质周报(2025.7.21)

南通市水利局发布

序号	监测断面	主要污染物			溶解氧 (mg/L)	透明度 (cm)	氧化还原电位 (mV)
		高锰酸盐指数 (mg/L)	氨氮 (mg/L)	总磷 (mg/L)			
1	通扬运河(钟秀路)	2.3	0.534	0.14	6.31	46	203
2	前进河(钟秀路)	2.4	0.484	0.15	5.59	46	181
3	郭里头河(钟秀路)	2.7	0.260	0.16	5.49	52	156
4	八仙河(濠南路桥)	2.7	0.238	0.15	5.64	55	201
5	城山河(虹桥南路)	2.2	0.436	0.17	5.92	46	169
6	棉机河(方大花苑)	2.6	0.238	0.14	5.66	70	183
7	任港河(水行桥)	1.8	0.224	0.10	6.06	52	193
8	濠河(北濠桥)	2.6	0.263	0.15	5.93	53	186
9	濠河(长桥)	2.7	0.238	0.16	6.17	47	175
10	濠河(体育公园)	2.6	0.265	0.16	5.56	52	169
11	金通河(钟秀路南)	1.8	0.222	0.12	5.56	47	192
12	胜利河(胜利河闸前)	2.6	0.249	0.16	6.04	63	156
13	通甲河(龙王桥东)	2.4	0.509	0.14	5.64	45	173
14	通甲河(通京大道)	2.7	0.410	0.12	5.82	48	186
15	学田河(青年路)	2.1	0.416	0.18	5.13	51	210
16	海港引河(海港北闸桥南)	2.4	0.512	0.14	6.14	54	221
17	南川河(工农路)	2.7	0.242	0.15	5.76	50	174
18	城山河(红星路)	2.3	0.512	0.15	5.39	43	162
19	西山河(洪江路)	2.6	0.226	0.16	5.92	47	191
20	姚港河(虹桥路)	2.7	0.241	0.15	6.06	58	186
21	倪虹河(虹桥路)	2.6	0.238	0.16	5.59	43	176
22	工农河(新建路)	2.3	0.479	0.14	5.69	54	193
23	红星二河(红星二河闸西侧)	2.7	0.238	0.14	6.02	43	173
24	运料河(钟秀路)	2.6	0.240	0.16	6.12	57	200
25	跃进河(濠北路)	1.8	0.233	0.09	6.21	49	206
26	曹公祠一河(城山路西)	2.6	0.257	0.15	5.63	46	183
27	临江河(崇川路南)	2.6	0.242	0.15	5.81	51	194
28	拱园河(工农南路)	2.0	0.430	0.12	5.82	58	169
29	马鞍山河(玉带河交界处)	2.7	0.252	0.12	5.94	47	187
30	永红横河(工农南路西)	2.7	0.386	0.13	5.82	49	184
31	裤子港河(工农南路南)	2.7	0.389	0.12	5.63	53	192
32	南剑界河(园林路东)	2.8	0.238	0.11	5.89	55	174
33	南郊中心河(园林路东)	2.7	0.254	0.12	5.54	54	166
34	裤子港河(崇川路北)	2.0	0.446	0.12	5.82	48	202
35	园林河(世纪大道南)	2.7	0.397	0.16	6.08	59	203
36	中沙横河	2.1	0.421	0.17	5.76	54	204
37	老营横河(三八河交界处)	4.3	0.293	0.08	5.84	42	159
38	三圩横河	2.9	0.347	0.16	5.76	57	175
39	营房头竖河(居康路南)	6.2	0.295	0.13	5.74	63	169
40	五圩横河	3.0	0.326	0.16	5.99	56	184
41	中心竖河(横五河北)	2.2	0.435	0.16	5.89	53	197
42	营船港(青年东路)	3.0	0.334	0.16	5.75	48	193
43	紫琅湖南端(原兴路)	2.7	0.262	0.12	5.92	51	187
44	祠三界河(崇文路西侧桥)	6.3	0.260	0.25	6.02	52	193
45	任港河(长江路任港桥)	2.1	0.451	0.17	6.02	49	203
46	兴石河(钟秀路北)	1.8	0.216	0.09	5.94	55	175
47	青龙横河(盈香路)	2.4	0.501	0.15	5.76	47	186
48	胜利河(人民路北)	2.6	0.444	0.13	5.89	34	236
49	通甲河(盈香路)	2.2	0.442	0.17	5.94	59	195
50	通甲河(先锋闸西)	2.7	0.227	0.11	5.83	52	194
51	紫琅湖(朝阳路东)	2.9	0.320	0.15	6.03	44	192
52	界港河(山港横河北)	2.2	0.430	0.17	5.59	46	179
53	锦港河(通沪大道北)	2.3	0.416	0.17	5.74	51	194
54	八一横河(盈香路)	2.3	0.413	0.16	5.84	53	191
55	海洪横河(东快速路西)	2.8	0.238	0.12	5.99	56	202
水质类别		I类	6个	I类	0个	I类	0个
水质类别		II类	46个	II类	51个	II类	4个
水质类别		III类	1个	III类	4个	III类	42个
水质类别		IV类	2个	IV类	0个	IV类	0个
水质类别		V类	0个	V类	0个	V类	0个
水质类别		劣V类	0个	劣V类	0个	劣V类	0个
综述							
主城区55个水质监测断面,53个断面为III类水标准或优于III类水标准,2个断面为IV类水标准。							
数据来源:南通市生态环境局							

(广告)

南通市生态环境局